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1 Úvod

Ostrožna nad řekou Dyjí již od pravěku svou vhodnou polohou lákala člověka k

usazení. Díky historickým vykopávkám a archeologickým výzkumům je možné se na

území Znojma setkat s artefakty z pozdní doby kamenné, z doby bronzové i starší doby

železné. Právě v tomto „laténském“ období zde vyrostlo první palisádové opevnění a

sídlištní lokalita. Z doby na sklonku existence Římské říše byly nalezeny nejen sídlištní

objekty, ale i žárové pohřebiště v prostoru současné vesnické prodejny.
1

Rozvoj velkomoravského hradiště na Hoře sv. Hypolita byl předčasně ukončen

vpádem Maďarů v polovině desátého století. Snad díky lepší přístupnosti a větší

blízkosti hlavního cestovního tahu na jih se sídlo přeneslo na protější svah přes údolí

Gránického potoka. Na levém břehu řeky Dyje vzniklo přemyslovské Znojmo, roku

1226 povýšené na město královské. První zmínky o Znojmu pochází z roku 1048,

k roku 1092 jsme si jisti existencí znojemského údělu. Znojemští si razili vlastní mince

a do Znojma během své vlády přijel alespoň jednou snad každý český panovník,

přičemž tu i jedna vládnoucí dynastie roku 1437 vymřela.

Město Znojmo a přilehlé okolí bylo jednou z vůbec prvních christianizovaných

oblastí našeho dnešního území. Křesťanská tradice se zde udržela přes tisíc let. Znojmo

bylo téměř vždy katolické. Během husitských nepokojů byli radikálové velmi rychle

odstraněni a město si udrželo své bývalé vyznání. Změna přišla až v druhé polovině

16. století s rychlým šířením protestantského luterského hnutí ve Znojmě. Po třicetileté

válce a vyplenění Znojma Švédy roku 1645, přišlo uklidnění a nový městský rozvoj.

Znojmo zasáhly války napoleonské. V roce 1805 Znojem protáhli Rusové i Francouzi

před bitvou u Slavkova, následně roku 1809 se v okolí města odehrála bitva, známá jako

bitva u Znojma. Znojemský hrad nad řekou Dyjí s výhledem do dolního Rakouska stál

stovky let připraven bránit české země, proti dobyvačné islámské nemoci. Tento úkol

po porážce Turků u Vídně roku 1683 pozbyl významu a hrad s městem svého

strategického postavení. Město moravské, avšak s obyvatelstvem německým, dávalo

1
ČUČKA, Oldřich: Dějiny královského města Znojma a znojemského kraje od

nejstarších dob do sedmdesátých let 19. století. Brno, 1998
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vždy rádo najevo germánskou sounáležitost, a proto během utváření českého státu stálo

jako hlavní město Německé jižní Moravy mimo toto dění.

V roce 1910 bylo ve Znojmě napočítáno celkem 17 tisíc Němců, zatímco Čechů

necelých dva a půl tisíce. Po konci druhé světové války a po vyhnání Němců zůstalo

město zcela české, někde dokonce až nacionalisticky moravské.

Dnes je Znojmo městem s rozšířenou působností spadající pod Jihomoravský kraj,

ležící na rakouských hranicích 55 km jihozápadně od Brna a 75 km severozápadně od

Vídně. Se svými 40 tisíci obyvateli je druhým největším městem Jihomoravského kraje

a historickým centrem jihozápadní Moravy.

Jednou z nejsmutnějších součástí historie každého města je urbanistická asanace

církevních staveb, mnohdy staveb několik staletí starých, pouze za účelem vzniku

ekonomicky využitelnější budovy. Tato část historie je ovšem nejčastěji přehlížena,

bezdůvodně. Ne jinak tomu doposud bylo ve Znojmě, kde téměř každé náměstí skrývá

pod svým povrchem základy zapomenutého středověkého kostelíku, nebo alespoň

barokní kaple.

Cílem této práce je zmapování míst zaniklých sakrální staveb na území

znojemského starého města, předhradí a těsného okolí blízkého Louckého kláštera.

Popisuje dispozice a historii několika sakrálních staveb, které byly zničeny, zbourány

nebo rozebrány do konce tisíciletí, a to chronologicky od nejstarších velkomoravských

objektů, přes středověké kláštery a kostely, až po novověké barokní kaple, oratoře, ale

také synagogy.
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2 Teoretická východiska

Východiskem této práce je kompletní soupis historie a architektury zaniklých

sakrálních staveb ve městě Znojmě a jeho blízkém okolí. Kromě centra středověkého

města je zmapovaná i blízká lokalita velkomoravského Hradiště sv. Hypolita

a premonstrátský klášter v jižní části. Město Znojmo, jako jedno z nejvýznamnějších

středověkých měst, přitahuje na sebe v současnosti stále větší pozornost díky zvýšeným

investicím do turistického ruchu, což umožnilo v roce 2010 zisk ocenění „Historické

město roku“.

2.1 Literatura

V historii města již proběhlo několik pokusů o alespoň stručné sepsání historie

zaniklých staveb ne světského typu. Nejblíže tomuto byl MUDr. Karel Fila, jehož

několika stránkový soupis Zaniklé církevní stavby ve Znojmě napsaný strojopisem se

stal úhelným kamenem dalšího bádání. Během výzkumu bylo nutné oslovit významné

žijící znojemské historiky, například PhDr. Jiřího Kacetla, jenž ochotně konzultoval

všechny objevené individuality, či ředitele Státního okresního archivu Znojmo

Mgr. Davida Nehybu, který bez prodlev poskytoval všechny potřebné a dostupné

archiválie.

Dalším významným pramenem, nejenom k zaniklé sakrální architektuře, je

Encyklopedie moravských a slezských klášterů od kolektivu vedeného Mgr. Dušanem

Foltýnem, pod jehož taktovkou vznikala i tato práce. Z dalších významných, a v práci

použitých, autorů lze zmínit citovaného znojemského historika Lubomíra Emila Havlíka

(Z minulosti města a jeho památek) či archeologa Bohuslava Klímu.

Z moderní znojemské literatury stojí za zmínku Historie Znojma v obrazech od

Vlastimila Janků či Znojmo v proměnách od Emana Macouna. Ze starší literatury

uvádím Vlastivědu moravskou Františka Peřinky z roku 1904.
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2.2 Prameny

K výzkumu byly použity primární prameny nacházející se ve Státním okresním

archivu Znojmo. Nutno podotknout, že vedení i zaměstnanci znojemského archivu jsou

ve své věci odborníci a k badatelům velmi vstřícní. Mezi archiváliemi vyhledali

všechny dostupné materiály k danému tématu, a dokonce je označili pro lepší a rychlejší

zpracování.

Kromě Katalogu staré spisovny
2
byly použity zápisy z městských rad, protokoly

z jednání Městských národních výborů, formální dopisy úředního typu a další

archiválie, především pak z 19. století. Vzhledem k poloze Znojma u rakouských hranic

a jeho, z velké části německé, minulosti je většina starých dokumentů v německém

jazyce. Ku pomoci byly taktéž městské kroniky, včetně jejich obrazových příloh.

2.3 Obrazové materiály

K obrazové dokumentaci byly použity fotoreprodukce archiválií ze

znojemského městského archivu i Jihomoravského muzea, kde byla velmi nápomocná a

ochotná kurátorka sbírek fotoarchivu paní Alena Vysočanová. Dalším zdrojem

obrazového materiálu byly internetové stránky, aplikace Google Earth pro pohled

z ptačí perspektivy, soubory archivních pohlednic z městského archivu, fotografické

knihy, porovnávající dřívější a současný stav. Pro architektonické nákresy bylo použito

především rekonstrukcí stavitele Václava Pavlíka, spolupracujícího s Karlem Filou na

soupisku Zaniklé církevní stavby ve Znojmě z roku 1995.

Velkou část obrazových příloh této práce tvoří mé vlastní fotografie současného

stavu popisovaných památek. Většinou se jedná pouze o místa, kde zaniklé stavby

stávaly. Tyto fotografie jsou pro porovnání kladeny vedle dobových znázornění

(historických fotografií, autentických maleb) těchto už neexistujících sakrálních staveb.

2
Bohatý Katalog staré spisovny se dochoval díky soupisu správce Bergharta, který zaevidoval archiválie

od nejstarších dokumentů (městské knihy 1363), do roku 1792, resp. 1865
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2.4 Periodika

Stejně tak byla pro práci použita i současná znojemská periodika Znojemsko,

Znojemský týden a Znojemské listy, a to především ve své internetové online podobě.

Nejčastěji byly využívány vydání od roku 2006 do současnosti.

Pro tuto práci musela být využita dokonce i historická znojemská periodika

německé provenience, Znaimer Wochenblatt a Südmährenland, a to především vydání

z roku 1923 a 1933, taktéž uložené ve Státním okresním archivu ve Znojmě.

[…]


stál na místě funkcionalistického obchodního domu Dyje. Po přestavbě kostela na

obytný dům, byl nešťastnou náhodou zasažen americkou leteckou pumou a kompletně

zničen. Kvůli následné stavbě se nedochovaly ani základy a kostelík je tak známý pouze

z historických nákresů. Dalším, zcela zaniklým sakrálním objektem je špitální kostel sv.

Alžběty na bývalém Horním předměstí Znojma. Kostel byl před plánovanou stavbou

polyfunkčního domu odkryt, zaměřen, zdokumentován a jeho základy měly být
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dokonce zrestaurovány a v zakonzervované podobě zpřístupněny veřejnosti ve

sklepeních nového domu. Jako obvykle však vyhrály peníze a stavební lobby. Zbytky

kostela byly zality betonem a alespoň takto nešikovně zachovány pro příští generace a

vhodnější technologie. Posledním, zcela zmizelým středověkým objektem je kostel sv.

Petra a Pavla na dnešním Václavském náměstí. Tento hlavní znojemský protestantský

svatostánek byl taktéž kompletně zdemolován a pohřben pod moderním povrchem,

přestože by bylo vhodné základy v odkryté podobě zveřejnit. Naštěstí je několik

kamenů ze základů kostela k vidění v jednom z ramen znojemského podzemí.

Jediným dosud funkčním středověkým sakrálním objektem je bývalý klášter

minoritů, později františkánů, a klarisek. I přes rozebrání sdruženého chrámu Matky

boží se zachovaly naštěstí oba konventy. V mužské části dodnes sídlí Jihomoravské

muzeum, které zde má výstavní sály stejně tak i část depozitáře a celé vedení. V ženské

části je dnes obchodní akademie a základní škola. S klášterem byly svázány i další

významné sakrální stavby, například barokní oratoř klarisek, která nestihla být ani

vysvěcena a které byla adaptována na první znojemské městské divadlo. Loreta – svatá

chýše, taktéž umístěna u jednoho křídla konventu klarisek byla zrušena a úplně

odstraněna. Dnes je v místech, kde stávala školní dvůr.

Mezi středověké zaniklé sakrální stavby byla taktéž zařazena znojemská

středověká synagoga, z níž se dochovala pouze pravděpodobná židovská rituální lázeň –

mikve – ve sklepení jednoho z nejbližších přilehlých objektů.

Zaniklé novověké církevní stavby zastupují především barokní kaple budované

těsně před josefínskými náboženskými reformami ke konci osmnáctého století. Tudíž

neměly dlouhé existence a svému poslání sloužily v porovnání s jinými staršími objekty

podstatně kratší dobu.

Veřejně nejdiskutovanější zaniklou sakrální stavbou ve Znojmě je kaple Panny

Marie Pomocné, jež stávala na dnešním Mariánském náměstí u výjezdu z ulice Alšovy.

Kaple byla na povel tehdejšího komunistického vedení právě kvůli svému krátké

existenci rozebrána bez náhrady, přestože byl přesun kaple nebo postavení její kopie už

dlouho v jednání. Ekonomická krize roku 2008 zarazila i snahu o postavení

připomínkové moderní novostavby Panny Marie – Matky evropských národů.

Kaple, pozdější farní kostel, sv. Barbory na děkanském poli u Louckého kláštera

sdílela svůj osud společně s louckým opatstvím. Vznikala v době ekonomického
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rozmachu a barokní přestavby kláštera, zrušena byla taktéž spolu s ním, výnosem císaře

Josefa II. v roce 1784. Z památkového hlediska je významné, že do dnešních dob se

zachoval alespoň oltář z této kaple a je umístěn v hradní kapli znojemského hradu.

Svou vlastní kapitolu si zasloužila i velmi často opomínaná znojemská synagoga.

Vzhledem k nulovému počtu osob židovského vyznání ve Znojmě je tato součást

městských dějin nevědomky zatlačována do pozadí, přestože měla pro Znojmo

nevyčíslitelný přínos. Znojemští židé se zasloužili o největší rozvoj průmyslu ve městě a

díky takto získávanému kapitálu mohlo město bohatnout. Dokonce i dnes tak nenápadná

samozřejmá věc jako je zavařovací sklenice plná kyselých nakládaných okurek, je

vynálezem židovské rodiny usazené ve Znojmě. Díky tomuto mohla být zrychlena

výroba a Znojmo právě díky nakládaným okurkám získalo celosvětové uznání.

Synagoga vydržela ve Znojmě pouhých padesát let a před začátkem druhé světové

války byla zničena nacionalisticky zmanipulovaným davem.

Poslední část mého výzkumu se zabývá zaniklými sakrálními stavbami

hřbitovními, a to především v okolí hlavního znojemského kostela sv. Mikuláše.

Několik kaplí zde postavených zmizelo spolu s místním městským hřbitovem roku

1786. Poslední popisovanou stavbou mírně vybočující z koncepce kapitoly je obřadní

síň z nového židovského hřbitova ve Znojmě. Mezi sakrální hřbitovní stavby by však i

tento objekt mohl být zařazen a nebyl zde proto vynechán.

Ke všem zaniklým církevním stavbám byl kromě popisu celé známé historie a

jejich architektury, zdokumentován i současný stav a především byly všechny zaniklé

památky zhodnoceny z restaurátorského hlediska. Tento pohled hodnotí nakládání

s pozůstatky staveb, jejich propagaci, plánovanou péči, uložení záznamů a přináší i

některé návrhy na zlepšení současného nevyhovujícího stavu.

V současné době není zaniklým sakrálním stavbám ve Znojmě věnována přílišná

pozornost, nejen z důvodů časových a finančních. Pro město je však taktéž výhodnější

investovat spíše do nových lukrativních projektů, než do zaniklých staveb, o něž není

mezi neznalou veřejností žádný zájem. Lze jen doufat, že budoucnost tento stav změní.
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