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Celkové hodnocení (slovně)

Pro magisterskou práci si Jan Kočí zvolil regionální téma spjaté s jeho bydlištěm. Problematice
památkového dědictví města Znojma se věnoval již ve své práci bakalářské (Historie znojemského
pivovaru, úspěšně obhájeno 2011). Získané zkušenosti se odrazily i ve značně samostatném postupu
při zpracování práce magisterské. Autor se opírá o dobrou znalost sekundární literatury. Archivní
materiály vytěžil jen dílčím způsobem, což je ovšem při šíři záběru práce pochopitelné. Převažující
charakter textu je kompilační, prozrazuje ale autorovu dobrou orientaci ve zkoumaném prostoru.
Kapitoly věnované jednotlivým sakrálním objektům jsou řazeny chronologicky podle doby jejich
vzniku. Ty jsou dále rozčleněny na subkapitoly zabývající se dějinami objektu, jeho architekturou,
popisem současného stavu a tzv. „restaurátorským hlediskem“. Pod tímto nepříliš šťastným
označením se vesměs skrývají pasáže o možnostech památkové ochrany a prezentace reliktů
zaniklých sakrálních staveb. Byť je obsah těchto pasáží poněkud nevyvážený, snaha o „praktické“
vyústění jednotlivých kapitol patří k sympatickým rysům předkládané diplomové práce. Samostatnou
zmínku si zaslouží obrazová příloha (zčásti vlastní fotografie, vloženo do textu).

Práci Jana Kočího doporučuji k obhajobě.
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